
1786 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1786 DEL 21 Dicembre 2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che - al fine di dare impulso allo sviluppo quantitativo e qualitativo dell'offerta di
lavoro e in particolare alla crescita e all'innovazione della Cooperazione sociale di tipo B
quale strumento privilegiato di collocamento mirato per le fasce sociali più deboli e
svantaggiate – la Regione Sardegna, con determinazione n. 2511/AAGG del 22-09-2004 ,
approvava l’accordo di cooperazione per la costituzione del partnenariato concernente la
realizzazione del Progetto “Equal Dialogos” per il quale, all’ “Azienda Sanitaria Locale n. 3 di
Nuoro” spettava la somma di € 27.000,00;

CHE con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Orosei, del 30/09/2009 e
pubblicata in data 06/10/2009, veniva stanziata la somma di € 13.856,00, - incassata con
reversale n. 1778 del 16/12/2009 per “Contributo per inserimento utenti in Istituto”;

DATO che, alla data odierna, risulta rispettivamente disponibile, in conto esercizio, la
somma complessiva di € 10.390,80, di cui:

- € 8.760,45 nel mastro denominato “DSMD4” relativo al Progetto “Equal Dialogos”

- € 1.630,35 nel mastro “DSMD6” - Contributo del Comune di Orosei

TENUTO CONTO che

- la DGR n. 35/6 del 12-09-2007 (al paragrafo 7.2 dell’ allegato), recita: “l’accoglienza in
strutture residenziali non può che costituire una delle diverse fasi del programma
terapeutico riabilitativo personalizzato, di carattere transitorio e della durata strettamente
necessaria ad acquisire una sufficiente autonomia” ( paragrafo 7.2 dell’ allegato);

- la DGR 57/3 del 23-10-2008 , afferma: “gli importi relativi ai tetti di spesa, possono
essere utilizzati per progetti riabilitativi alternativi, della corrispondente intensità, da
perseguirsi nell’ambito delle tre dimensioni (abitare, lavoro, socialità). Detti progetti
possono essere perseguiti anche con il coinvolgimento del privato sociale. Essi devono
comunque rientrare all’interno delle disponibilità economiche e dei tetti di spesa per ASL
previsti per l’acquisto di servizi riabilitativi per la salute mentale ultimo capoverso punto 5
dell’allegato)

OGGETTO: Fondi vincolati Progetto DSMD4 e Progetto DSMD6 - Autorizzazione budget
di spesa: € 10.390,80



1786 pag. 2 di 4

- l’obiettivo finale del PTRP è il raggiungimento del massimo livello possibile di
emancipazione dell’utente dalla rete locale dei servizi di welfare;

PRECISATO che ad eventuali e nuove esigenze di spesa si farà fronte attraverso la
rimodulazione della programmazione con apposito atto deliberativo ivi compreso
l’aggiornamento del piano di spesa;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n.
63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE:
- le Leggi Regionali n. 36/2015 e n. 13 del 29.06.2016;
- la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17;

VISTE
- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;
- la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la

proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

- le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono
stati nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga,
n. 1226 del 14.09.2016;

PRESO ATTO che:
- il Responsabile della struttura con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la

regolarità tecnica e formale;
- il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente

provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

a. utilizzare - a valere per l’anno 2016 – 2017 la somma residua dei fondi vincolati :
“DSMD4 e DSMD6, quantificata in € 10.390,80, per l’attivazione di Progetti Terapeutici
Riabilitativi Personalizzati (PTRP), in favore di utenti del Dipartimento Salute Mentale ";

b. imputare la spesa derivante dall’attivazione dei PTRP sul conto A502050106: “Acquisti di
prestazioni PTRP pazienti con disturbi mentali” - Centro di costo: “Dipartimento Salute
Mentale;

c. di incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del Bilancio;



1786 pag. 3 di 4

d. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

Il Direttore del DSMD Visto di Regolarità Contabile
f.to Dott.Pietro Pintore f.to Il Direttore Servizio Bilancio

Estensore della Delibera Si attesta la Copertura Finanziaria *
f.to Pos. Org. Dr.ssa Donatella Farris f.to Il Direttore Servizio Bilancio

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Antonio Carmine Palermo

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 21 Dicembre 2016



1786 pag. 4 di 4

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

___________________________

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale C

 DSMD R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


